
,_ 
(§l(JmuJ;;zi,a 

A'z&Jtend YBttlot/NJ, 

Ordin Nr . ........ J~_P.Ş ··· · din ... !1.:?:.:.:?..f.: ....... 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin . (1) - (5) şi art. 14 alin . (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republ icată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1067/30.07.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin . (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii , cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , 30 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică 15 în categoria juridică Tezaur şi 15 în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Complexului Muzeal Naţional Moldova - laşi , prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Naţional Moldova - laşi , în vederea punerii 
în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 213 



Nr. 
crt. 

2 

Denumirea 
bunului cultural 

Cămaşă 

femeiască fără 

poale 

Cămaşă 

femeiască cu 
poale 

Anexa la 0.M.C. . .3.-1. t?.6. .. . din (Î~ O.~ J.o...0. . 
Fişa standard 

30 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică clasate,aflate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Naţional Moldova - laşi 

Autor(i), atelier, 
marca, şcoala, 
atribuire 
Bălţi, jud. Bălţi 

gospodărie; Bălţi 

jud. Cernăuţi 

gospodărie; 

Bucovina 

I. 15 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema 

cămeşă; ie 

cămeşă; ie 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

cânepă; strămătură; fir metalic argintiu şi auriu; 
mărgele grena; ţesut în 2 iţe; năvădit; brodat peste fire; 
brodat la fir; brodat în punct bătrânesc; broderie 
orientală cu fir; cusut în drug; ajur; aplicaţii; încheiat cu 
acul; cusut simplu pe dos 
L: 58 cm; LA: 66 cm; LM: 77 cm; LAM: 21 cm 
altiţă 16x25 cm; lăţime încreţ: 9 cm 

Nr. inv.: 79 
bumbac; in; strămătură; lânică; arnici; paiete; mărgele; 
ţesut în 2 iţe; altiţa ţesută ţesut în 4 iţe; brodat în punct 
bătrânesc; brodat la fir; cheiţe cu arnici roşu şi negru; 
broderie plină; cusut în drug; cusut simplu pe dos; 
cheiţă, bumbac; strămătură; lânică; arnici; paiete; 
mărgele; ţesut în 2 iţe; ţesut ăn 4 iţe; brodat în punct 
bătrânesc; brodat la fir; cheiţă; broderie perforată; 
cusut în drug; cusut simplu pe dos; cheiţă; bumbac; 
strămătură; lânică; arnici; paiete; mărgele; ţesut în 2 iţe; 

ţesut în 4 iţe; brodat în punct bătrânesc; brodat la fir; 
cheiţă; tivit cu găurele duble 
L: 130 cm; LA: 62 cm; LM: 75 cm; LAM: 21 cm 
altiţă 21x15 cm; lăţime încreţ: 6,5 cm, lungime stan: 55 
cm; pavă 10 xlO cm 
Nr. inv.: 124 

Datare, 
anul 
fabricaţiei 

sfârşitul 

secolului XIX 

sfârşitul 

secolului XIX 

conservare: bună 
Marcă/Semnătură: 

semnătură 

Stare de 
conservare: bună 

Marcă/Semnătură: 

semnătură 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. bunului cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
Cămaşă STRÂMTURA, corn. Cămeşă de mireasă; bumbac gros (sacâz); bumbac subţire; strămătură; sfârşitul Stare de 
femeiască fără VAMA, jud. ie arnici; ţesut în 2 iţe; brodat în "punct bătrânesc"; cusut 
poale SUCEAVA în drug; cheiţe; tighel; încreţit pe 2 aţe, cusut simplu pe 

gospodărie; dos, încheiat cu acul 
Câmpulung L: 53 cm; LA: 67 cm; LM: 68 cm; LAM: 22 cm 
Moldovenesc a ltiţă: 22 x 21 cm; lăţime încreţ 8,5 cm; pavă: 4x4 cm; 

l ăţime pânză: 45 cm 
Nr. inv.: 2917 

4 Cămaşă jud . SUCEAVA Cămeşă; ie bumbac; bumbac vopsit în calaican; ţesut în 2 iţe; vopsit sfârşitu l Stare de 
femeiască fără gospodărie; în ca laican; brodat în "punct bătrânesc"; brodat pe dos secolului XIX co nservare: bună 
poale Bucovina ("cusut pe dos") în 

"punct de încreţeală", tivit cu "tighe l" 

L: 51 cm; LA: 63 cm; LM: 72 cm; LAM: 21 cm 
altiţă: 21 x 29 cm; l ăţime încreţ 5 cm; pavă: 15x15 cm; 
l ăţime pânză: 43 cm 
Nr. inv.: 3318 

Cămaşă gospodărie; Cămeşă; ie in; strămătură; ţesut în 2 iţe; brodat la fir; brodat în sfârşitul Stare de 
femeiască fără Bucovina punct bătrânesc; brodat pe creţi; tivit cu găurele; cusut secolului XIX conservare: bună 
poale simplu pe dos; încheiat cu acul; încreţit simplu pe aţă 

L: 51 cm; LA: 58 cm; LM: 77 cm; LAM: 25 cm 
altiţă: 26 x 20 cm; l ăţime încreţ 8 cm 
Nr. inv.: 3319 

Năframă PANACI, corn. Năframă de schimb în; l ână; strămătură; arnici; ţesut în 2 iţe; brodat la fir; a doua Stare de 
PANACI, jud. brodat peste fire; ajur; croşetat jumătate a conservare: bună 
SUCEAVA L: 66 cm; LA: 44 cm seco lului XIX 
gospodări e; Bazinu l l ăţime dante l ă 0,5 cm 
Dornelor Nr. inv.: 4222 

Năframă VICOVU DE SUS, Năframă de sch imb în; l ână, st rămătură; arnici; ţesut în 2 iţe; brodat peste începutul Stare de 
corn. ORAŞ VICOVU fire; brodat la fir; cusut peste muchie seco lului XX conservare: bună 
DE SUS, jud. L: 46 cm; LA: 45 cm 
SUCEAVA Nr. inv.: 8266 
Creţan Ana; 
gospodărie; Rădăuţi 

8 Năframă COSTIŞA, corn. Năframă de schimb bumbac; in; strămătură; ţesut în 2 iţe; brodat la fir; 1905 Stare de 
FRĂTĂUŢll NOI, j ud. cusut peste muchie conservare: relativ 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului cultural marca, şcoala, şi a lţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 

SUCEAVA L: 43 cm; LA: 43 cm bună 

Cernovschi Ana; l ăţime dantelă O,S cm 
gospodărie; Rădăuţ i Nr. inv.: 924S 

9 Năframă COSTIŞA, corn. Năframă de schimb in; strămătură; l ână; l ânică; arnici; fir metalic; mătase 

FRĂTĂUŢll NOI, jud. vegeta l ă; ţesut în 2 iţe; brodat peste fire; brodat la fir; înc"outuK J'i::ll/Ycons<M-vare: bună 
SUCEAVA festonat 
gospodărie; Rădăuţi L: 42 cm; LA: 42 cm 

Nr. inv.: 9794 
10 Năframă COSTIŞA, corn. Năframă de vornic in; arnici; l ână; lânică; mu li ne; fir metalic; ţesut în 2 iţe; începutul Stare de 

FRĂTĂUŢll NOI, jud. t ivit cu găurele; brodat peste fire; brodat la fir secolului XX conservare: bună 

SUCEAVA L: 46 cm; LA: 4S cm 
gospodărie; Rădăuţi Nr. inv.: 9796 

11 Canceu POIANA SIBIULUI, lut; sma lţ ; angobă; ardere oxidantă; modelat la roată; începutul Stare de 
corn. POIANA modelat manual; pictat cu cornul; smălţuit; tehnici de secolului XX conservare: bună 

SIBIULUI, j ud. SIBIU olări e 

atelier rura l; Sibiu; DG: 8 cm.; DB: S,S cm. 
Mărg i n imea Sibiului I= 20,S cm. 

Nr. inv.: 172 
12 Strachină RĂDĂUŢI, jud. lut; smalţ; angobă; angoba!; ardere oxidantă; frământat sec. XIX Stare de 

SUCEAVA prin călcare; modelat la roată; modelat manual; conservare: bună 

atelier - smălţu it; tehnici de olărie; sgrafitat; 
manufactură; DG: 24,S cm.; DB: 9,S cm. 
Rădăuţi; Suceava Î7,S cm. 

Nr. inv.: 188S 
13 Strachină STRAJA, corn. lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; frământat secolul XIX Stare de 

STRAJA, j ud. prin călcare; modelat la roată; modelat manual; conservare: bună 

SUCEAVA smălţuit; tehn ici de olărie; sgrafitat; 
atel ier; Rădăuţ i ; DG: 2S,S cm.; DB: 10 cm. 
Suceava I= 8cm 

Nr. inv.: 3011 
14 Strachină STRAJA, corn. lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; frământat sec. XIX Stare de 

STRAJA, jud. prin călcare; modelat la roată; modelat manual; conservare: bună 

SUCEAVA smălţuit; tehnici de olărie; sgrafitat; 

atelier manufactură; DG: 22 cm.; DB: 9 cm. 
Rădăuţi; Suceava I= 7 cm. 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material , tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

Nr. inv.: 3333 

15 Furcă de tors BORCA, cam. Furcă de tors Lucrată din lemn de frasin prin tehnici simple: tăiere, 

BORCA, jud. NEAMŢ decojire, crestare cu briceagul, cioplire, găurire, dar şi 

Vasile Dumitru Niţă; prin altele, puţin mai complexe, precum incizare şi 

Barca - Neamţ; strunjire la strujniţa cu nuia, frânghie şi pedală \\-.A~tf1n"$!'::'.Y sero~tură 

Neamţ acţ i onată cu piciorul. 
L: 118 cm 
Lungime partea inferioară: SO cm; lungime partea 
superio ară: 68 cm; diametru maxim (la roată): 4 cm; 
diametru minim (la partea superio ară): 1 cm 

Nr. inv.: 3186 

II. 15 bunuri în categoria juridică Fond 

Năframă FRUMOASA, corn. Năframă de bumbac; arnici; mărgele mici galbene şi verzi; dantelă 193S Stare de 

BALCANI, jud. credinţă croşetată; ţesut în 2 iţe; brodat în cruci; brodat la fir; conservare: bună 

BACĂU cusut în drug; croşetat; tivit cu găurele duble; franjuri 

Beţa Maria; înnodate şi cu apl i caţi i de mărgele 

gospodărie; Bacă u L: 41 cm; LA: 38 cm 
l ăţime franjuri 1,S cm 
Nr. inv.: 8727 

2 Năframă POPEŞTI , corn. Năframă bumbac; arnici; ţesut în 2 iţe; brodat în cruci; brodat la prima Stare de 

POPEŞTI, jud. IAŞ I fir; ajur; tivit jumătate a conservare: bună 

Scutaru Catinca; L: SO cm; LA: 46 cm secolului XX Marcă/Semnătură: 

gospodă rie; Podişul Nr. inv.: 9642 semnătură 

Central 
Are inscripţie 

Moldovenesc 

3 Năframă CHILII, corn. VALEA Năframă de mire bumbac; arn ici; paiete; mărgele translucide incolore; prima Stare de 

URSULUI, jud. ţesut în 2 iţe; brodat în cruci; brodat la fir; croşetat; jumătate a conservare: bună 

NEAMŢ ajur; tivit; franjuri înnodaţi; ap l icaţii secolului XX 

gospodă rie; Neamţ L: S2 cm; LA: SO cm 



lăţime franjuri 1,5 cm 

Nr. inv.: 9774 

4 Năframă CHILII, corn. VALEA Năframă bumbac; arnici; ţesut în 2 iţe; brodat în cruci; brodat la 1927 Stare de 

URSULUI, jud. fir; tivit cu găurele ~(Vare: bună 

NEAMŢ L: 47 cm; LA: 45 cm 

gospodărie; Neamţ Nr. inv.: 9775 

\\ 0. „\\P,i.f$;fnscr;~~ie 
Năframă COSTIŞA, corn. Năframă de vornic in; arnici; mătase vegetală; muline; ţesut în 2 iţe; tivit cu 

FRĂTĂUŢll NOI, jud. găurele; brodat peste fire 

SUCEAVA L: 45 cm; LA: 45 cm 

gospodărie; Rădăuţi Nr. inv.: 9950 

Fa rfurie TANSA, corn. TANSA, Ta lger lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; frământat sec XX, 1963 Stare de 

j ud. I AŞ I prin că l care; modelat la roată; modelat manua l; pictat conservare: bu nă 

Sbera Constantin; cu cornu l; smălţu it ; tehnic i de o l ărie 

atelier rural; Tansa; DG: 19,5 cm.; DB: 12 cm. 

Podişul Centra l 1=3,5cm. 

Moldovenesc Nr. inv.: 4057 

Ulcior POIANA, corn. lut, var; frământat prin călcare; modelat la roată; 1969 Stare de 

DELENI, jud. IAŞ I tehnici de olărie; uscat; ardere reducătoare; decorat conservare: bună 

Toader Nica; atelier prin lustruire 
rural; Poiana Deleni; DG: 4 cm.; DB: 11 cm. 

Podişul Central I= 21,5 cm. 

Moldovenesc Nr. inv.: 6832 

8 Chiup POIANA, corn. lut, var; frământat prin călcare; modelat la roată; 1969 Stare de 

DELENI, jud. IAŞI tehnici de olărie; uscat; ardere reducătoare; decorat conservare: bună 

Nica Teodor; atel ier prin lustruire 
rural; Poiana Delen i; DG: 9 cm.; DB: 10 cm. 

Podişul Central î = 21 cm. 

Moldavenesc Nr. inv.: 6842 

Oală POIANA, corn. lut, var; frământat prin călcare; modelat la roată; 1969 Stare de 

DELE NI, jud. IAŞ I tehnici de olărie; uscat; ardere reducătoare; decorat conservare: bună 

Nica Teodor; atelier prin lustruire 
rura l; Poiana Deleni; DG: 10 cm.; DB: 8 cm. 

Podişul Central î = 15 cm. 

Moldovenesc Nr. inv.: 7469 

10 Cană SCHITU STAVNIC, lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; frământat 1971 Stare de 

corn. VOINEŞTI, jud. prin călcare; modelat la roată; modelat manual; pictat ·conservare: bună 

IAŞI cu cornul; smălţuit; tehnici de olărie 



Puţoi Dumitru; 
ateler rural; Schitu 
Stavnic; Podişul 
Central 
Moldovenesc 

11 Tortar-vas VIDRA, corn. VIDRA, 

pentru dus jud. VRANCEA 
mâncarea la Duţă Crăciun; atelier 

câmp rural; lreşti; Vrancea 

12 Furcă de tors BILCA, corn. BILCA, 
jud. SUCEAVA 
gospodăria proprie; 

Rădăuţi 

13 Furcă de tors ULMA, corn. ULMA, 
jud. SUCEAVA 
gospodăria proprie; 

Rădăuţi 

14 Furcă de tors STRAJA, corn. 
STRAJA, jud. 
SUCEAVA 
1922; Rădăuţi 

15 Furcă de tors MIROSLOVEŞTI, corn. 
MIROSLOVEŞTI, jud. 
IAŞI 

Ruxanda Popuţoaie; 
gospodărie; Podişul 

Central 
Moldovenesc 

Furcă de tors 

Furcă de tors 

Furcă de tors 

Furcă de tors 

DG: 12 cm.; DB: 11 cm. 

î = 27,5 cm. 
Nr. inv.: 8S21 

lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; frământat 1983 
prin călcare; modelat la roată; modelat manual; 

smălţuit; tehnici de olărie 

DG: 12,5 cm.; DB: 10,5 cm. 
Î 30,8 cm. 
Nr. inv.: 10500 
Lucrată prin tehnicile cunoscute de prelucrare a 
lemnului: tăiere, curăţare, strunjire, crestare, incizare. 

L: 121 cm 
Diametrul roţii: 7 cm 
Nr. inv.: 3378 
Furca lucrată în tehnicile cunoscute de prelucrare a 
lemnului: tăiere, curăţare, strunjire, crestare, incizare. 

L: 95 cm 
Diametrul roţii: 7 cm 
Nr. inv.: 3379 
Furcă lucrată din lemn de paltin, prin tehnici comune de 
prelucrare, precum cioplire, crestare, incizare, dar şi 
strunjire. 

L: 123 cm 
Diametrul roţii: 4 cm 
Nr. inv.: 3825 
Furcă confecţionată din lemn; din păcate, nu se 
cunoaşte esenţa. Tehnicile de prelucrare sunt comune; 
cioplire, crestare, strunjire; în plus, în acest caz, la 
ornamentarea unei mici suprafeţe (8 cm) din partea 
inferioară, chiar sub roată, s-a folosit pirogravura. 
L: 128 cm 
Diametrul roţii: 6 cm; lungimea părţii inferioare: 73,5 
cm; lungimea părţii superioare: 54,5 cm 
Nr. inv.: 6447 

1950 

: bună 

Stare de 
conservare: foarte 
bună 

Are inscripţie 

Stare de 
conservare: relativ 
bună 

Stare de 
conservare: bună 

Stare de 
conservare: bună 

', 



MINISTERUL CULTURII SI 
lDENTITĂTll NATIONAL.E 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 1067/30.07.2019 

---- ...,./.._ 
'-~~ 

romania2019.eu 
~To:>~lOC<:ir\1.fulu......noE"'°"""'° 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.07.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 30 bunuri culturale cu semnificaţie 
etnografică 15 în categoria juridică Tezaur şi 15 în categoria juridică 
Fond , aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Moldova laşi. 

PREŞEDINTE C 

MUZEELO 

Bd.Unlrllnr.Z2,Sector3,Bucureşti 

Tel.:021.222.91.35 
www.tultura.ro 

Nr. exemplare 112 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015

